
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 
ПРИКАЗ 

 
       26.10.2021  

с. Поспелиха 
           №  331 
 

   
 Об утверждении плана мероприятий, 

направленных        на      формирование и 
оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Поспелихинского района в 
2021/2022 учебном году  

 

 

   
   

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Алтайского края от 20.09.2021 № 1160 «О формировании и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Алтайского края в 2021/2022 учебном году», с целью 
организации мероприятий по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Поспелихинского района в 2021/2022 учебном году, п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Поспелихинского района в 2021/2022 
учебном году (прилагается). 

2. Назначить районным координатором организации работы по 
формированию и оценке ФГ главного специалиста комитета по образованию 
Н.Е.Беседину. 

3.  Руководителям общеобразовательных учреждений: 
-  руководствоваться настоящим приказом в работе по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций; 

- разработать и утвердить планы мероприятий, направленные на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 
2021/ 2022 учебный год в срок до 15.11.2021 и разместить их в специальном 
разделе на официальных сайтах общеобразовательных организаций; 

-   организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской академии образования»; 

-   обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 
функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 



направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление); 

- обеспечить реализацию планов мероприятий, направленных на      
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 
2021/2022 учебный год. 

4. Руководителям районных методических объединений:  
- обеспечить методическое сопровождение реализации плана мероприятий, 
направленного на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2021/2022 учебный год; 
- обеспечить актуализацию планов работы районных методических 
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста 
комитета по образованию Беседину Н.Е. 

 
  

          Председатель комитета                                                       
 

            
Л.Ю.Крысина 

 
 

                                       
 
 
 
 
 



                                                       Приложение  
                                                                                        к приказу от 26.10.2021 № 331                                                                                           

 
План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся                    

общеобразовательных организаций Поспелихинского района, на 2021/ 2022 учебный год 
 

№ 
п\п 

Мероприятия/задачи Описание действий Участники Срок Ответственный 

1. Разработка нормативно-
правовой базы на 
районном уровне и уровне 
общеобразовательных 
организаций 

1.1. Утверждение районного и школьного плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся (далее – ФГ) 
общеобразовательных организаций Поспелихинского 
района (далее – ОО), на 2021/2022 учебный год (далее – 
«план»). 

1.2. Назначение районных и школьных координаторов 
организации работы по формированию и оценке ФГ. 

1.3. Утверждение рабочих групп по шести направлениям 
ФГ: читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление. 

комитет по 
образованию, 
руководители 

ОО  

октябрь-
ноябрь 
2021 

Беседина Н.Е., 
руководители 

ОО 

2. Формирование баз 
данных учителей, 
участвующих в 
формировании ФГ 

2.1. Составление списков учителей, участвующих в 
формировании ФГ по шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное мышление). 

ОО октябрь-
ноябрь 
2021 

Беседина Н.Е., 
руководители 

ОО 

3. Организация 
повышения квалификации 
для педагогов по вопросам 
ФГ 

3.1. Прохождение курсов повышения квалификации по 
вопросам ФГ учителями, участвующими в формировании 
ФГ обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая грамотность, 

ОО ноябрь 
2021 

АИРО, 
Беседина Н.Е., 
Будянская Т.В., 
руководители 

ОО 



естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное мышление). 

3.2. Актуализация планов работы районных 
методических объединений в части формирования и оценки 
ФГ. 

4. Участие в методических 
совещаний по вопросу 
формирования и оценки 
ФГ  

4.1. Целеполагание, синхронизация планов и действий. комитет по 
образованию, 

ОО 

октябрь 
2021, 

далее – 
ежемесяч

но 

Министерство, 
АИЦТиОКО, 

АИРО 
 

5. Организация и 
проведение тренировок 
обучающихся на 
тренажерах портала 
ФГБНУ «Институт 
стратегии развития 
образования Российской 
академии образования» 

5.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для 
оценки ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии образования». 

5.2. Мониторинг внедрения в учебный процесс банка 
заданий для оценки ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской академии 
образования» 

ОО октябрь 
2021,  

далее – 
ежемесяч

но 

Министерство 

6. Организация и 
проведение 
образовательных событий 
среди обучающихся 

6.1. Проведение межпредметных олимпиад, марафонов, 
конференций, всероссийской акции «Математика для 
жизни». 

6.2. Организация мероприятий по пропаганде чтения – 
конкурсы, расширение доступа к электронным ресурсам, 
школьные театры, «пушкинский билет» и т.д. 

ОО декабрь 
2021,  

далее – 
ежемесяч

но 

Министерство, 
комитет по 

образованию, 
Талант22, 

Кванториум22 

7. Внедрение в школьную 
программу (в части 
внеурочных занятий) 
«подготовительных» 
предметов в формате «для 
жизни» (математика для 
жизни, химия для жизни и 

7.1. Обеспечение усиления подготовки обучающихся в 
части направлений ФГ 

ОО  декабрь 
2021 – 

май 2022 

Комитет по 
образованию, 

руководители 
ОО 



т.д.), а также 
профориентационных 
занятий в контексте 
региональной, районной 
специфики 

8. Проведение мониторинга 
вовлеченности ОО в 
работу по повышению ФГ 

8.1. Проведение мониторинга вовлеченности ОО в работу 
по повышению ФГ 

 

ОО 1 раз в 2 
месяца с  
декабря 
2021 по 
апрель 
2022 

Министерство, 
АИРО,  

комитет по 
образованию 

9. Развитие 
воспитательных практик: 
волонтерство, 
детское/школьное 
самоуправление 

9.1. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на развитие навыков коммуникации, 
командной работы, креативного и критического мышления, 
глобальных компетенций. 

ОО декабрь 
2021 – 

май 2022 

Министерство, 
АИРО, 

комитет по 
образованию 

 
10. Участие в вебинарах/ 

семинарах для 
педагогических 
работников по каждому 
предмету отдельно 

10.1. участие в методических семинаров для учителей-
предметников по встраиванию в работу материалов ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования». 

ОО ноябрь 
2021 - 
апрель 
2022, 

еженедел
ьно 

АИРО, 
руководители 

ОО 

11. Активизация 
деятельности районного 
методического 
объединения (РМО)  

11.1. Корректировка и актуализация планов 
методической работы: включение методических 
мероприятий, вопросов введения и использования 
оценочного инструментария международных 
сравнительных исследований в практику образовательной 
деятельности; анализа результатов оценочных процедур. 

11.2. Трансляция и тиражирование лучших практик; 
методический контроль внедрения учителями 
рекомендаций по ФГ на уроках, разбор сложных случаев. 

объединения 
РМО 

декабрь 
2021 - 
апрель 
2022 

Беседина Н.Е., 
Будянская Т.В., 
руководители 

РМО 



12. Организация и 
проведение обучающих и 
просветительских 
мероприятий для 
родителей 

12.1. Просветительские мероприятия, материалы для 
родителей, статьи в журналах и ресурсах для родителей с 
целью популяризации ФГ. 

ОО, комитет 
по 

образованию, 
родители 

по 
отдельно

му 
графику  

комитет по 
образованию, 

руководители ОО 

13. Мониторинг реализации 
регионального плана 

13.1. Проведение мониторинга реализации районного 
плана. 

13.2. Представление результатов мониторинга 
реализации районного плана на совещании с 
руководителями ОО. 

Комитет по 
образованию 

декабрь 
2021, 

май 2022 

Беседина Н.Е. 

 


